
Høringssvar på NOU 2017:11 Bedre bistand. Bedre beredskap 
NTL Politiet vil med dette komme med våre synspunkter knyttet til NOU 2017:11. NTL Politiet 

organiserer politiansatte av alle kategorier i etaten, og er den nest største organisasjonen i politiet 

med om lag 1300 medlemmer. NTL Politiet har hatt en grundig organisatorisk behandling av denne 

høringen, og våre hovedpoeng og synspunkter har blitt lagt fram for regjeringen gjennom 

høringssvaret til LO. Imidlertid er det noen poeng som har falt ut i Los høringssvar som vi ønsker å 

belyse særskilt.  

 

Innledning om mandat og metode 
I mandatet for særorgansutredningen ble det gitt utvalget mandat i å se på fremtidig organisering av 

særorganene basert på endringene som har kommet med politireformen. De konkrete oppdragene 

som ligger til utvalget innebærer at man til samme kostnadsnivå ønsker å endre 

samarbeidsstrukturen mellom politidistrikt og særorgan. I sitt arbeide har utvalget beskrevet nå-

situasjonen til særorganene inngående samt fremmet forslag til endringer som utvalget anser for å 

være en mer samfunnsøkonomisk måte å løse politioppgavene.  

Rapporten bygger på forutsetninger som ikke kan sies å være godt forankret. Ved omlegging av 

politidistriktene til færre og større distrikt har det vært en intensjon om at politidistriktene skal evne 

å utføre flere oppgaver selv og at særorganenes arbeidsoppgaver skal kunne flyttes ut til 

politidistriktene. NOU 2017:11 har som forutsetning at dette kan gjøres, og at endringen i 

politidistriktene har vært vellykket. NTL Politiet vil innledningsvis advare mot å gjennomføre 

endringer basert på dette da man ikke vet enda hvilke kapasiteter og resultater politireformen faktisk 

har medført, og det er for tidlig å si hvorvidt særorganenes arbeidsoppgaver kan bli betryggende 

ivaretatt i politidistriktene. Det er vårt initialstandpunkt at endringsbeslutninger må modnes og være 

basert på reelle erfaringer og kunnskap om de nye distriktene og hvilke kapasiteter vi ser for oss at 

særorganene skal ha. Vi vil på det sterkeste anbefale at enhver endringsbeslutning må komme etter 

at man har sett konkrete resultater av den pågående Politireformen.  

NTL politiet ser at i mandatet og i Justis- og beredskapsdepartementets oppdragsbrev til utvalget er 

det i betydelig grad lagt vekt på total løsning av samfunnsoppdraget. Vi siterer fra oppdragsbrevet: 

 «Politiet må organiseres på en måte som innebærer at det kan styres og utvikles som ett politi, og 

slik at behov og ressurser kan ses i sammenheng. Polititjenesten skal i stor grad være likeverdig 

uansett hvor man bor. I tillegg må det sikres god ressursutnyttelse og samhandling mellom 

politidistrikt og særorgan, herunder også bedre utnyttelse av kunnskap og informasjon. Det må 

utvikles gode og kompetente fagmiljøer som er rustet til å møte dagens og morgendagens 

utfordringer knyttet til kriminalitet og samhandling.» 

I NOUens kapittel 5 endres fokuset til «Politiets gjøremål er omfattende, og målet om et mer 

helhetlig politi der samfunnets behov og ressurser blir sett i sammenheng, gjør det nødvendig å 

undersøke nærmere hvilke behov landets tolv politidistrikt har for nasjonale bistandsressurser, både 

enkeltvis og samlet.» 

Vi ser at dette fokuset innebærer en endring av utvalgets arbeid, og at de følgelig ikke svarer ut 

oppdraget som er gitt, og at det er politidistriktenes behov som definerer hva utvalget anser for å 

være de beste løsningene, og endringsforslagene som utvalget har foreslått må ses i lys av denne 

fokusdreiningen. Utredningen bærer preg av at det er ressurssituasjonen til de enkelte politidistrikt 

som har fått vekt. Dette inntrykket forsterkes ved valg av metodebruk i utvalgets arbeid. NTL Politiet 



viser i sin helhet til høringssvaret fra Politihøgskolen som har en utfyllende og kritisk gjennomgang av 

metodikken som er benyttet.  

De konkrete forslagene utvalget kommer med innebærer endringer i hvordan vi strukturerer opp 

viktig arbeid innenfor utlendingsforvaltning, beredskap, cyber, miljøkriminalitet, 

forretningskriminalitet og trafikksikkerhet. Innenfor cyber og beredskapsområdet foreslår utvalget 

organisatoriske styrkinger som innebærer at arbeidsområdene får en sterkere strategisk forankring i 

Politidirektoratet. Dette er imidlertid ikke tilfelle for arbeidsområdene knyttet til 

utlendingsforvaltning, miljøkriminalitet, forretningskriminalitet og trafikksikkerhet hvor utvalget 

foreslår at arbeidsområdene får en svakere strategisk lederforankring gjennom overføring av ansvar 

til politimestrene i distriktene og til nye staber i Politidirektoratet. Disse endringsforslagene vil vi 

drøfte nærmere da forslagene signaliserer hvor viktig dette oppdraget er strategisk sett.  

 

Økokrim – forretningskriminalitet og miljøkriminalitet 
Økokrim er foreslått inn i en tettere struktur med Kripos, alternativt Riksadvokaten. Økokrim har i 

dag betydelig spisskompetanse innenfor påtale, etterforskning og oppfølging av forbrytelser i 

forretningsmiljøene. Økokrims eksistens innebærer en forebyggende effekt ved at de krevende 

enkeltsakene etterforskes, påtales og at forbrytere straffes, og det at vi faktisk har en kapasitet mot 

økonomisk kriminalitet vil innebære at vi har færre kriminelle forhold enn det vi kunne hatt. Utvalget 

argumenterer med at en sammenslåing med Kripos er hensiktsmessig da de anser økonomisk 

kriminalitet å være en form for organisert kriminalitet. NTL Politiet ser ikke helt denne 

sammenhengen da organisert kriminalitet slik Kripos arbeider med innebærer en helt annen type 

forbrytelser og metodikk enn den man finner i forretningslivet. Vi vil også påpeke at det i dag ikke 

finnes en klar definisjon av hva organisert kriminalitet faktisk er, og at begrepsbruken slik utvalget 

opererer med heller virker forvirrende enn oppklarende. 

NOU 2017:11 argumenterer også med at feltet knyttet til miljøkriminalitet flyttes til Trøndelag 

politidistrikt for å få til synergieffekter knyttet til Miljødirektoratet og Arbeidstilsynet. NTL Politiet 

mener at denne konklusjonen er inkonsistent med utvalgets rapport hvor de påpeker på side s 118-

119 at det i distriktene er ofte for tette bånd til lokalmiljø i forbindelse med faunasaker. De påpeker 

også at det ofte er sterke sammenknytninger mellom miljøkriminalitet og økonomisk kriminalitet.  

NTL Politiet er enig i hva utvalget selv skriver på side 138: 

«Utvalget er enig i at Økokrim besitter en verdifull og nødvendig nasjonal spisskompetanse som 

ingen av landets tolv politidistrikt kan utfordre». 

NTL Politiet støtter derfor dissensen til utvalgsmedlemmer Fause og Paulsen om at Økokrim bør 

bestå slik det er organisert i dag, og at det ikke er behov for å flytte etterforskning av alvorlig 

miljøkriminalitet til Trøndelag politidistrikt. Tvert imot anser vi dette for å være politisk viktige 

fokusområder som bør få økt forankring i politiet i tiden som kommer.  

Vi viser også til utdypende argumentasjon for Økokrim som ligger i LOs høringssvar.  

 

Politiets utlendingsenhet - utlendingsfeltet 
Politiets utlendingsenhet (PU) utfører viktige oppgaver på migrasjonsfeltet. PU ble opprettet som 

særorgan i 2004 for å effektivisere, styrke og samordne politiets innsats på utlendingsfeltet, som til 

da hadde fremstått som ujevn og fragmentert. PU bistår og får bistand fra politidistriktene for å 



gjennomføre tvangsmessige returer, og gjennomfører kompetansehevingstiltak innenfor 

utlendingsforvaltningen i politidistriktene.  Utvalget foreslår radikale endringer i organiseringen av 

utlendingsfeltet. De områdene PU har ansvar for skal deles opp i fire enheter; utlendingsinternatet 

ved Trandum er foreslått overført til Kriminalomsorgen, arbeidet knyttet til identitet er foreslått 

flyttet til Nasjonalt identitetssenter (NID) og/eller Kripos, arbeidet knyttet til stab og analyser er 

foreslått lagt til Politidirektoratet og arbeidet med registreringen av asylsøkere og Utreisesenteret er 

foreslått lagt til politidistrikt Øst.  

Forslaget har få samfunnsøkonomiske gevinster, men store samfunnsøkonomiske kostnader ved at 

man gjenoppretter en ad hoc-basert tilnærming til feltet. Håndtering og iverksetting av vedtak på 

utlendingsfeltet har store individuelle konsekvenser for den enkelte utlending. Det er viktig å ha 

beredskap for å håndtere migrasjonsbølger. Å gå tilbake til strukturen slik den var innenfor dette 

feltet inntil 2004 er derfor et tilbakeskritt. 

NTL mener at endringsforslag på dette feltet må være faglig forankret, og at utlendingsfeltet har 

behov for en tydeligere rød tråd i asylarbeidet fra ankomst til uttransportering. Det er behov for å 

flytte deler av Politidirektoratets avdelinger inn i PU. I tillegg bør PU tilføres påtalemyndighet for å 

kunne fullføre kjeden. NTL foreslår følgende modell for å ivareta helheten innenfor utlendingsfeltet: 

 

Modell 1 migrasjon 

 
Trandum er en integrert del av politiet. Vi advarer mot å overføre internatet til kriminalomsorgen, 

hvis oppgave er å drive med straffegjennomføring. Det er vesensforskjellig å internere utlendinger, 

som i all hovedsak ikke er straffedømte, i en institusjon under politiet, enn at de skal håndteres av 

kriminalomsorgen. Politiets oppbevaring av mennesker som skal reise ut innbefatter også barn og 

familier.   

Sivilombudsmannen har gjentatte ganger kritisert forholdene ved Trandum. Dette er forhold som må 

tas alvorlig og som det må legges ned betydelig innsats for å endre. En overføring av Trandum fra 

politiet til kriminalomsorgen er verken riktig eller tilstrekkelig medisin. 

Forslaget innebærer konsekvenser for forvaltningen av utlendingsloven til kriminalomsorgen som 

ikke har vært betryggende  



Utreisesenteret er lokalisert ved Oslo lufthavn og gjennomfører uledsagede uttransporter, mottak av 

Dublin-returer, transportoppdrag, gjennomfører løpende risikovurderinger, bistå til ledsagede 

transporter samt mottak av kvoteflyktninger og relokaliserte asylsøkere. 

De sivile transportledsagerne ved UTS er også en del av reisepoolen i PU og bidrar med dette til en 

ytterligere frigjøring av politiressurser til andre oppgaver i organisasjonen.  

Det er en reell fare for at utlendingstransporter og forberedelse til utreisekontroller kan bli 

nedprioritert til fordel for andre saksfelt hvis Utreisesenteret overføres til Øst PD. Eksempelvis er det 

i dag ofte vanskelig å få operasjonssentraler i nærliggende politidistrikt til å utføre 

utlendingstransporter til Trandum eller til Gardermoen, fordi andre oppdrag blir prioritert høyere. 

Dette vil igjen gå ut over måloppnåelsen og føre til at flere uttransporter og utreisekontroller blir 

kansellert.  

Uavhengig av særorgansreformen er det viktig at et permanent UTS-bygg realiseres så snart som 

mulig og at dette blir dimensjonert for høy aktivitet og muligheter for samlokalisering med flere ledd 

i uttransportkjeden. God cellekapasitet i bygget vil også avlaste Trandum og nærliggende 

politidistrikter (Øst, Oslo m.fl) ved at utlendinger i stor grad kan kjøres rett til Utreisesenteret før 

uttransport. På denne måten kan man hente ut synergieffekter og videreutvikle det gode 

samarbeidet med Øst politidistrikt, uten nedleggelse av PU og overføring av oppgaver.  

Ved overgangen til 2017 ble budsjettmidler til bort- og utvisning overført fra PU til politidistriktene, 

og er et eksempel på hva som kan skje når man overfører oppgaver fra særorganene til 

politidistriktene. Statistikken understøtter synspunktet om at særorganene representerer en 

skjerming av arbeidsoppgaver som ikke uten videre vil ivaretas i landets politidistrikter. Enkelte 

politidistrikt har fulgt opp formålet med budsjettildelingen, men resultatet totalt sett er nedslående. 

Per 1. oktober har politidistriktene transportert ut 2635 personer. Dette er 43 % av 6000 som var 

måltallet for 2016. 

Utrykningspolitiet - trafikksikkerhet 
Utrykningspolitiets oppgaver er trafikksikkerhetsarbeid, kriminalitetsbekjempelse på vei og bistand 

og beredskap. Det har vært kamper om UP i flere omganger, og det har vært gjentatte forslag om å 

legge ned UP. Dette har imidlertid aldri vært gjennomført da det har vært en reell og begrunnet frykt 

for at politiet i sin aktive hverdag neppe vil prioritere dette arbeidet godt nok og at liv vil gå tapt. I 

utredningen argumenterer utvalget igjen for nedleggelse av UP for at politidistriktene skal kunne 

benytte ressursene helhetlig og kunne benytte andre ressurser i politidistriktet til 

trafikksikkerhetsarbeid.  

NOU 2017:11 har mangler innenfor trafikksikkerhetsarbeidet, og har blant annet ikke drøftet politiets 

ansvar og forpliktelser i Nasjonal Transportplan og den nye nasjonale tiltaksplanen for 

trafikksikkerhet. Tiltaksplanen forutsetter en enda sterkere kontrollinnsats de neste årene.   

I januar 2017 ble politiets ATK-senter flyttet over til utrykningspolitiet fra Møre og Romsdal 

politidistrikt. Denne endringen ble gjennomført for å få en helhetlig organisasjon i politiet som 

ivaretar trafikksikkerhetsarbeidet og metodisk arbeider med å få ned antall trafikkforseelser. 

Utvalget har ingen drøftinger eller konsekvensanalyser knyttet til dette. Dette finner vi mangelfullt 

ved utredningen.    

NTL politiet vil understreke at politidistriktene allerede i dag kan benytte seg av de ressursene som 

utrykningspolitiet disponerer gjennom bistandsinstruksen. Utrykningspolitiet utgjør også en viktig 



reserve for politiet og har som plikt å bistå politidistriktene når det er behov for ekstra 

politipersonell.  

Slik NTL Politiet ser det er det en særlig bekymring i at ved å overføre ansvaret over til 

politidistriktene vil man ikke ha en helhetlig satsing og skjerming av dette arbeidet. NTL Politiet viser 

til hva Trygg Trafikk og Norges Automobilforbund uttaler om at eksistensen av et eget 

Utrykningspoliti har en selvstendig preventiv effekt, og bidrar til et tryggere ferdsel på vei. Det vil i 

lang tid fortsatt være behov for å skjerme trafikksikkerhetsarbeidet i et eget særorgan hvor 

profesjonalitet og helhetlig tenkning innenfor trafikksikkerhet har fokus. Vi anbefaler, til tross for at 

teknologisk utvikling etter hvert medfører sikrere biler og tryggere ferdsel, at Utrykningspolitiet 

består inntil man kan se effekter av en slik teknologisk utvikling.  

 

Kripos – cyber NC3 
Kripos nyter høy tillit i befolkningen og også internt i politiet. I utredningen kommer Kripos godt ut av 

det ved at det ikke er foreslått at Kripos skal legges ned. Imidlertid foreslås det nye organisasjonsledd 

i eller tilknyttet Kripos. Det «gamle» Kripos skal fortsatt bestå, men utvalget ser for seg at det 

iverksettes en cybersatsing og flertallet av utvalget ønsker å legge Økokrim som en egen søyle under 

Kripos.  

NTL Politiet er enig i beskrivelsen av Kripos og støtter også forslaget om at man oppretter en egen 

cyberenhet knyttet til Kripos. Vi imøteser en satsing på cyberfeltet, og mener at dette arbeidet må 

forseres og igangsettes så snart som mulig. Utredningen gir en god og fyldig beskrivelse av 

situasjonen i dag, utfordringer i fremtiden og hvordan dette kan organiseres. Vi er enig i at 

cyberproblematikk i bredt må utgjøre en helhetlig satsing, styrkes og medføre viktige kompetanseløft 

for norsk politi. Svindel på nett, identitetstyverier og overgrep på nett har allerede blitt det som 

utgjør hovedvekten av hverdagskriminaliteten i dag. Det er allerede besluttet å iverksette planene 

om å utbygge et NC3, og i Plan og rammeskrivet til Politi- og lensmannsetaten har dette oppdraget 

blitt gitt Kripos for å implementeres gjennom fire år. Imidlertid er det ikke avsatt budsjettmidler til 

dette arbeidet, og NTL Politiet er bekymret for at dette innebærer at man ikke får gjennomført 

satsingen etter intensjonen.  

NTL Politiet mener at cyber må bli et vekstområde innenfor politiet, og at satsingen etter hvert vil 

medføre behov for egne organisasjonsledd som ikke trenger å være lokalisert ved Kripos. Allerede i 

dag foreligger det egne organisasjonsledd i distriktene som ivaretar digitalt politiarbeid. Vi ser 

imidlertid at rekrutteringen og oppbygging av sterke fagmiljøer også kan foregå utenfor Kripos, men 

at det neppe er realistisk at alle politidistrikt kan utvikle like gode kapasiteter og fagmiljø. I et 

langsiktig strategisk perspektiv bør man se om det bør pekes på ett eller to politidistrikt hvor 

utdanning av teknologisk personell allerede er tilstedeværende for å få gode synergieffekter. Dette 

vil også være god distriktspolitikk.   

 

Beredskap  
Beredskapstroppen er selve spydspissen i politiets beredskap mot tung kriminalitet og terror. Den er 

for tiden underlagt Oslo politidistrikt (OPD) og er delvis implementert som en viktig del av den 

daglige politiressursen på gata i hovedstaden. Dagens organisering gir beredskapstroppen flere 

viktige effekter i tillegg til å være den viktigste bistandsressursen mot terror og andre alvorlige 

hendelser i kongerike Norge. 



 

Utvalget argumenterer og konkluderer med at beredskapstroppen bør organiseres ut av OPD og 

legges direkte inn under POD  ut fra prinsipielle betraktninger.  

Videre sies det at det kan oppstå interessekonflikter, og at terskelen for å be om assistanse kan bli 

høyere, og at det er litt uoversiktlig i forhold til materiell og økonomiske ressurser med dagens 

organisering. 

Det er forøvrig bred enighet om at beredskapstroppen bør være lokalisert i det sentrale 

østlandsområdet med tanke på befolkningstall, hovedstadsproblematikk, mm. 

 

I dag utgjør beredskapstroppen en betydelig ressurs for OPD og koordineres smidig og effektivt 

gjennom operasjonssentralen til OPD. NTL-politiet mener at dette gir beredskapstroppen relevant og 

viktig trening gjennom virkelige oppdrag ute i feltet. Det gir dem god kunnskap om, og god oversikt 

over hovedstaden og alle dens strategisk viktige bygg og institusjoner. Kommandolinjen og 

koordineringen blir effektiv og tydelig gjennom en trent og erfaren operasjonssentral den dagen 

behovet oppstår. 

 

I dag finansierer OPD ca halvparten av hva hvert enkelt årsverk i beredskapstroppen koster. Dette 

beløpet er noenlunde synonymt med kostnadene for ett helt årsverk for en ordinær politibetjent. 

Hvis man trekker beredskapstroppen ut av tjeneste i OPD må denne ressursen erstattes av ordinært 

mannskap. Ergo må OPD styrke bemanningen tilsvarende innenfor eget budsjett. Dette fører igjen til 

at det ikke kan frigjøres midler som kan følge beredskapstroppen inn i en organisering direkte 

underlagt POD.  

Dette innebærer at man sitter igjen med en beredskapstropp som kun er halvveis finansiert, og den 

totale kostnaden vil øke betraktelig. I tillegg kommer utgiftene til oppbygging og drift av en helt ny 

organisasjon for beredskapstroppen. Troppen vil heller ikke falle naturlig inn som en del av den 

daglige politiressursen, og man vil miste mesteparten av effekten av landes best trente mannskaper.  

Det er heldigvis flest hverdager.  

NTL-politiet mener at dette er en lite hensiktsmessig og ineffektiv bruk av ressurser. 

 

Når det gjelder utvalgets argumenter for å trekke beredskapstroppen ut av OPD, mener NTL-politiet 

at disse argumentene er svært teoretiske, og at det bør være mulig å finne gode løsninger for å 

ivareta alle interesser under OPD. NTL-politiet mener at organiseringen av spydspissen i norsk politis 

terrorberedskap ikke bør styres av tilfeldig valgte prinsipper, men av godt faglig forankrede 

argumenter og fakta. 

 

Sammenslåing av Politihøyskolen og Kriminalomsorgens utdanningssenter 
Utvalget fremmer forslag om å slå sammen utdanningsressursene knyttet til utdanning av politi og 

personell innenfor kriminalomsorgen. Dette er allerede vedtatt at det skal gjennomføres, og NTL 

mener at dette vil være en fremsynt og organisatorisk riktig endring. Vi ser det er utfordringer 

knyttet til hvordan etatsutdanningen innenfor kriminalomsorgen kan ivaretas i et høyskolesystem, 

men mener at dette skal fagmiljøene kunne håndtere på en klok måte.  

Vi er imidlertid opptatt av at man tenker nøyere gjennom lokalisering. Det er slik i dag at 

lokaliseringen i Osloområdet sikrer et mangfold i søkermassen og bevaring av etablerte fagmiljø og 



nettverk. For å sikre det sivile preget norsk politi skal ha og tilgangen på kvalifiserte lærerkrefter, er 

det klokt å fortsatt ha en høyskole i hovedstadsområdet.  

 

Noen kommentarer til den samfunnsøkonomiske analysen 
NTL Politiet merker seg at utvalget mener å kunne foreta innsparinger på personell som er knyttet til 

administrative oppgaver i særorganene, og at de først og fremst ser for seg at dette 

gevinstpotensialet skal finansieres ved sluttpakker. Til det er å bemerke at gevinstpotensialet 

innenfor økonomiansatte allerede er tatt ut gjennom sentralisering av lønns- og regnskapstjenestene 

i politiet og at utvalget selv har pekt på at HR-ressursene i særorganene ikke er spesielt høye. 

Hvorvidt det kan oppnås ytterligere besparinger i årsverk er følgelig et åpent spørsmål. Dernest er 

virkemiddelbruken i politiet langt mer finmasket og finstemt enn sluttvederlag. Partene har etablert 

omstillingsavtaler som ivaretar medarbeidernes rettigheter under omstilling langt bedre enn hva som 

normalt ligger i det å skulle gi et sluttvederlag tilsier.  

 

Konklusjon 
De forslagene som utvalget har fremmet, innebærer som konsekvens at Politidirektoratet skal øke i 

omfang og ansvarsområder. Dette er et umusikalsk innspill i en tid hvor det mest tydelige 

styringssignalet fra regjering og Storting er at antall ansatte i direktoratet skal ned til fordel for 

distriktene og særorganene for å øke politikraft.  

Vi har drøftet gjennom de enkeltvise organisatoriske endringene som er foreslått, og vi har 

konkludert med at Økokrim, Politiets utlendingsenhet og Utrykningspolitiet fortsatt må være 

selvstendige særorgan som i dag. Samtidig er forutsetningene i utredningen bygget på forskuttering 

av effekter av politireformen, og her er det fortsatt uklart hvilke kapasiteter og bistandsbehov de nye 

politidistriktene kommer til å ha. Vår viktigste anbefaling for videre oppfølging av NOU 2017:11 er 

derfor å vente med å foreta endringer, og heller se på særorganene og endringer i disse når man vet 

mer om hvordan politidistriktene klarer å levere på kriminalitetsbekjempelsen gjennom en ny 

utredning.  

Imidlertid er det ett unntak fra denne anbefalingen, og det er at Kripos umiddelbart må settes i stand 

til å utvikle NC3 for å utvikle mer slagkraft mot cyberkriminalitet.  

 

 

 


